
P1

 یکشنبه  2 آذر 99  شماره 254

11تأمیــناشتـغال

نگـاه

اساســا پس از اعلام هــر تعطیلی 
همگانــی، واحدهایی کــه تعطیل 
می‌شــوند با ضــرر و زیــان مواجه 
می‌شوند؛ اما بیشــترین آسیب به 
مشاغلی وارد می‌شود که درآمدهای 
روزمره داشــته باشــند؛ مشاغل و 
کسب‌وکارهای خرد و کوچک دقیقا 

در این دسته جای می‌گیرند.
نکتــه مهــم در این زمینــه، عدم 
تعادل در زمینه ســود و زیان کسب 
و کارهاســت. مثلا در یک تعطیلی 
بلندمــدت و سراســری، رانندگان 
حــوزه حمل‌ونقل شــهری )مانند 
تاکســی‌ها( متضــرر می‍‌شــوند و 
در عــوض برخــی مشــاغل مانند 
اینترنتــی رونق  کســب‌وکارهای 

بیشتری پیدا می‌کنند.
وظیفــه ایجاد تعــادل در این میان 
بر عهده دولت اســت. مثلا دولت با 
اختیارات قانونی خود می‌تواند فضا 
و بســتر مجازی به صــورت محلی 
برای برخــی مشــاغل فراهم کند 
تا با وجود بســته بــودن واحدهای 
صنفی، صاحبان آن مشاغل بتوانند 
بخشــی از مشــتریان خود را حفظ 
کنند و به صورت اینترنتی یا تلفنی 
به کســب‌وکار خود ادامــه دهند. 
بدین معنا که ســایت‌های محله‌ای 
می‌تواننــد با مســاعدت نهادهایی 
که خدمت‌رسانی می‌کنند - مانند 
شهرداری‌ها - ایجاد و مردم بتوانند 
واحدهای صنفی و کسب‌وکارهای 
مورد نیازشان را در هر محله بشناسند 
و با صاحبان و فروشــندگان آن کالا 
ارتبــاط اینترنتی یا تلفنــی برقرار 
کنند. در این صورت دیگر نیازی به 
حمایت‌هایــی از قبیل پرداخت وام 
یک میلیون تومانی یا پرداخت‌های 
100 هزار تومانی نیســت و در کنار 
آن چنین زیرســاختی می‌تواند در 
آینده کوتاه‌مدت و بلندمدت به یک 

فرهنگ دائمی بدل شود.
در ایــام کرونا برخــی فعالیت‌های 
خدماتی نیز با رکود مواجه شده‌اند. 
به عنوان مثــال، این روزها خدمات 
منزل کاهش پیدا کرده؛ چراکه مردم 
زمان بیشــتری در منزل هستند و 
خود کارهایشان را انجام می‌دهند. از 
سوی دیگر نیز نگران انتقال ویروس 
هستند. بنابراین افرادی که در این 
زمینه فعالیت می‌کردند می‌توانند در 
زمینه‌های دیگر )مانند رساندن کالا 
به منازل مردم( فعالیت کنند تا از بار 

معیشت‌شان کاسته نشود.
البتــه دولتمــردان می‌توانند برای 
مشــاغلی مانند رانندگان تاکسی و 
اتوبوس که جایگزین مجازی برای 
آن‌ها وجــود نــدارد، از کمک‌‌های 
مستقیم استفاده و به صورت نقدی از 
صاحبان این دسته از مشاغل حمایت 
کنند. البته نوع و چگونگی اینگونه 
حمایت‌ها می‌تواند بسته به ماهیت 
هر شــغل و فضای اقتصادی حاکم 
بــر آن تغییر کند و برای رســیدن 
به نتیجه مطلوب نیاز به بررســی و 

ارزیابی بیشتر و دقیق‌تری است.
گرچه در این میان کمترین آسیب به 
کارمندان و حقوق‌بگیران ثابت وارد 
شده اما از آنجایی که بسیاری از این 
قشــر مجبور به دورکاری هستند، 
لازم است تا قانونگذار مانع از اجحاف 

به این قشر شود.

چگونه از آسيب‌ديدگان 
کرونايی حمايت کنيم؟

مرتضی عزتی
 استاد دانشگاه تربیت مدرس 

از همان روز نخست یعنی موج اول شیوع 
کرونــا در ایران، مســئولان اعلام کردند 
دورکاری دلیلی برای کاهش دستمزدها 
نیســت و حقوق مانند قبل باید پرداخت 
شود. یعنی شرکت‌های دولتی و خصوصی 
باید مانند قبل بــه کارمند خود حقوق و 
مزایا بدهند و حق بیمه نیز پرداخت شود؛ 
اما آن‌طور که شــنیده می‌شود بعضی از 
کارفرمایان در بخش خصوصی دستمزدی 
کمتر از حداقل‌هــای قانونی پرداخت و یا 

حتی از پرداخت حق بیمه‌ها شــانه خالی 
می‌کنند. این در حالی است که دورکاری 
به دلیل بیماری کرونا و شرایط خطرناک 
و بحرانی امروز نمی‌توانــد دلیل کاهش 
دستمزد باشــد. طبق قانون، کارمندان 
دورکار هم کار روزانــه را انجام می‌دهند 
و کارفرما باید حقــوق کارکنان خود را با 
رعایت همه مولفه‌هــای حقوق مثل حق 
مسکن، حق اولاد و… به حساب کارمند 

واریز کند.

سازمان‌ها و شرکت‌های دولتی در دورکاری 
کارنامه بهتری دارند. این‌طور که شــنیده 
می‌شود تاکنون شــکایتی درباره کاهش 
حقوق‌ها ثبت نشده و کارمندهای دولتی 
وضعیت بهتری نسبت به کارمندان بخش 
خصوصی دارند. خانم م.الف کارمند یکی از 
نهادهای دولتی است که شرایط دورکاری 
دارند. او می‌گوید از همان روز اول که اعلام 
شد باید دورکار شویم تا امروز هیچ مشکلی 
بابت حقوق و واریزی‌های هر ماه نداریم. او 
می‌گویــد: »کار من و همکارانم به گونه‌ای 
بود که می‌توانستیم آن را از خانه نیز انجام 
بدهیم. برای همین از همان روز اول استقبال 

کردیم. اینجوری برای خودمان خیلی بهتر 
است. رفت‌وآمد و ترافیک را نداریم. مشکل 
حقوق هم تا امروز نداشته‌ایم.« او می‌گوید 
مثل همان زمانی که در اداره کار می‌کرده، 
حالا هم در خانه کار می‌کند: »به نظر من 
این اعتماد بین کارمندان و سازمان ما وجود 
دارد. من و همکارانم مثل قبل کار می‌کنیم. 
اگر بخواهیم مرخصی برویم درخواست‌مان 
را مطرح می‌کنیم. همــه کارها مثل قبل 
انجام می‌شود. سر ساعت کارمان را شروع 
می‌کنیم و سر ســاعت همیشگی کارمان 
تمام می‌شود. قرار نیست چون کسی ما را 

نمی‌بیند از کار بزنیم.«

دولتی‌ها راضی هستند؛ خصوصی‌ها شاکی!
نگاهی به شرایط دورکاری کارمندان در ایام کرونا
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امــا اوضــاع در بعضی از شــرکت‌های 
خصوصی متفاوت اســت. با اینکه دولت 
الزام کرده شرکت‌هایی که امکان دورکاری 
دارند حتما این کار را انجام دهند اما بعضی 
از این شرکت‌ها چندان به این کار تمایل 
ندارند. پرویز. م مدیر یک شرکت خصوصی 
است. او معتقد است بازدهی شرکت در 
صورت دورکار شدن کارمندانش پایین 
می‌آید. او می‌گوید: »بعضی از کارمندهای 
ما بــه زور کار می‌کنند. اگــر من بالای 
سرشان نباشــم معلوم نیست اوضاع چه 
می‌شود. در شرکت ما همه پروتکل‌های 
بهداشتی رعایت می‌شود و هرچند وقت 
یک بار هم تســت کرونا می‌گیریم و هر 
کس که مبتلا باشد به مرخصی می‌رود. 

اما دورکاری به نظــر من به ضرر ما تمام 
می‌شــود.«  البته بعضی از شرکت‌های 
خصوصی به دورکاری روی خوش نشان 
داده‌اند، اما بازهم یک جای کار می‌لنگد. 
مریم-پ کارمند یک شرکت‌ خصوصی 
است که از شیوع کرونا تاکنون دورکاری 
را انتخــاب کــرده اســت. او می‌گوید: 
»درست است که از تجمع و ویروس دور 
هســتیم اما دورکاری خیلی به ما ضرر 
زده اســت. حقوق ما مثل همیشه کامل 
پرداخت نمی‌شود. دیگر خبری از مزایا، 
حق مسکن و... نیست. وقتی هم اعتراض 
می‌کنیم می‌گویند خودتان خواســتید 
دورکار شــوید. هزینه‌هایتان کمتر شده 
و باید حقوق کمتــری بگیرید.«  اما این 

پایان ماجرا نیســت. بعضی از کارگران 
شــرکت‌های خصوصی که خودشــان 
دورکاری را انتخاب کرده‌اند با مشکلاتی 
مثل واریز نشدن حقوق برای چند ماه و 
 پرداخت نشدن حق بیمه مواجه هستند. 
اکبر. الف کارگر یک شــرکت خصوصی 
اســت. او می‌گوید: »چند ماه اســت که 
حقوق من و همکارانم پرداخت نشــده 
اســت. حتی حق بیمه نیز واریز نشــده 
اســت. در این تورم و گرانی نگرفتن یک 
ماه حقوق مصیبت بزرگی است؛ دیگر چه 
رسد به اینکه چند ماه حقوق نگیریم. ما که 
خودمان نمی‌خواستیم دورکار شویم. آنها 
خودشان گفتند دورکار شوید، حالا هم 

باید حقوق ما را کامل بدهند.«

طبــق آیین‌نامــه دورکاری افرادی که 
حضوری ســر کار نمی‌رونــد، به همان 
میــزان معینی که توافق شــده باید در 
خانه کار کنند. همچنین  هر ماه مبلغی 
به ميزان 5 درصد حداقل حقوق موضوع 
مــاده )76( قانون مديريــت خدمات 
کشوری تحت عنوان کمک هزينه‌های 
جانبی برای مــواردی از قبيل گرمايش، 

سرمايش و روشــنايی منزل کارمندان 
دورکار به آنان پرداخت می‌شــود. طبق 
آیین‌نامه ساعات کاری کارمند دورکار، 
نحوه انجام وظايف و نحوه ارتباط با فرد 
دورکار توسط کارگروه اجرايی با رعايت 
ماده 87 قانون مديريت خدمات کشوری 
تعيين می‌شــود. پرداخت اضافه کار و 
ســاير پرداخت‌های قانونــی به اينگونه 

کارکنان بر اســاس حجم و کيفيت کار 
تعريف شده توســط کارگروه اجرايی و 
با پيشــنهاد مدير واحد متبوع کارمند و 
تأييد رئيس کارگروه اجرايی انجام خواهد 
شد،آیین‌نامه‌ای که گفته می‌شود بیشتر 
از طــرف ادارات دولتی اجرا می‌شــود و 
شــرکت‌های خصوصی چنــدان به آن 

پایبند نیستند.

فعلا باید فاصله گرفت. درست است فاصله و دوری چندان 
بار مثبت معنایی ندارد اما فعلا و تنها راه‌چاره برای نجات و 
پیشگیری از ویروس کرونا همین است؛ دوری و دور ماندن. 
دوری از هر جایی که تجمع در آن شکل می‌گیرد. یکی از این مکان‌های 

تجمع محل کار است که حالا با دورکاری کارمندان ابعاد جدیدی پیدا 
کرده است. با اینکه بسیاری از کشورهای جهان و شرکت‌های معتبر 
چند سالی است که دورکاری را به تجمع افراد ترجیح می‌دهند اما این 
واژه هنوز برای ما ایرانی‌ها جدید است. دورکاری هم مثل خود ویروس 

کرونا هنوز ابعاد ناشناخته‌ای دارد. خیلی‌ها هنوز نحوه برخورد با آن را 
نمی‌دانند و گاه حتی راه را اشتباه می‌روند؛ درست مثل کارفرمایانی که 
فکر می‌کنند دورکاری مرخصی است و حقوق کارمندان را کمتر از قبل 

پرداخت می‌کنند.

عملکرد ضعيف شرکت‌های خصوصی 

قانون چه می‌گويد؟

حقوق‌ها نبايد کم شود

دولتی‌ها پايبندتر هستند


